



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 26. januar 2015
Kontor: Sikkerheds- og Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Rasmus Krogh Pedersen
Sagsnr.: 2015-0037-0114
Dok.: 1459527

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 33 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om pas til danske statsborgere m.v., udlændingeloven og retsplejeloven. (Styrket indsats mod rekruttering til væbnede konflikter i udlandet m.v.) (L 99), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. januar 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL).

Mette Frederiksen

/

Rikke-Louise Ørum Petersen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 33 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov om ændring af lov om pas til danske statsborgere m.v., udlændingeloven og retsplejeloven. (Styrket indsats mod rekruttering til væbnede konflikter i udlandet m.v.) (L 99):

”Vil ministeren, idet det af lovforslagets bemærkninger pkt. 2.3.1.4. fremgår, at "også ophold hos en gruppe eller organisation, der driver organiseret kriminalitet" er omfattet af lovforslaget, redegøre for hvilke organisationer/grupper, der "driver organiseret kriminalitet", der er tale om, og hvordan en sådan gruppe defineres og afgrænses?”

Svar:

Lovforslaget har til formål at give myndighederne nogle nye redskaber, der sætter dem i stand til at gribe tidligt og effektivt ind for at forebygge alvorlige forbrydelser i Danmark eller andre lande.

I den forbindelse bemærkes, at selv om baggrunden for lovforslaget er den aktuelle konflikt i Syrien og Irak, skal forslaget ses i en bredere sammenhæng. Lovforslaget vil således også give myndighederne mulighed for i andre tilfælde end i forhold til Syrien og Irak at gribe inde over for personer, hvis der er grund til at antage, at de andre steder i udlandet (end Syrien og Irak) vil deltage i aktiviteter, hvor dette kan medføre eller forøge en fare for statens sikkerhed, andre staters sikkerhed eller en væsentlig trussel mod den offentlige orden.

I pkt. 2.3.1.4 og 3.2.1 i lovforslagets almindelige bemærkninger er der anført nogle eksempler på aktiviteter, der i almindelighed må antages at kunne indebære eller forøge en fare for statens sikkerhed, andre staters sikkerhed eller en væsentlig trussel mod den offentlige orden.

Blandt eksemplerne anføres, at et ophold hos en gruppe eller organisation, der driver organiseret kriminalitet, efter omstændighederne vil kunne indebære eller forøge risikoen for, at de pågældende vil begå alvorlige strafbare forhold, herunder eksempelvis drab, frihedsberøvelse eller ildspåsættelse, i Danmark med den konsekvens, at politiet vil kunne træffe afgørelse om f.eks. pasinddragelse og udrejseforbud efter de foreslåede bestemmelser.

Den nærmere definition og afgrænsning af sådanne grupper eller organisa-

tioner vil bero på karakteren de aktiviteter, som den pågældende må antages at tage del i under sit ophold. Dette vil f.eks. kunne være våbentræning eller træning i at begå alvorlige forbrydelser, herunder røveri, menneskesmugling eller narkotikakriminalitet.

Der vil således f.eks. kunne være tale om ophold hos en udenlandsk gruppe inden for rocker- eller bandemiljøet, der begår omfattende, grænseoverskridende kriminalitet.